

ALADI/SEC/di 2668
12 de enero de 2016

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL BRASIL: Enero-Diciembre 2015

- Los flujos globales del comercio exterior brasileño se contrajeron en forma importante en 2015, respecto al año anterior: las exportaciones un -15,1% y las importaciones un -25,2%.
- Como resultado de la mayor caída de las compras que de las ventas externas el saldo comercial brasileño cambió de signo, pasando de un déficit de 4.054 millones de dólares a un superávit de 19.685 millones de dólares, en el período mencionado.
- Cabe destacar que las ventas a la ALADI (-14%) cayeron a un ritmo similar a las globales por efecto principalmente de la reducción de las colocaciones en Venezuela (-35,5%), Argentina (-10,4%), Chile (-20,2%) y Paraguay (-22,6%). Por el contrario, las únicas exportaciones que crecieron, aunque solo levemente, fueron las dirigidas a Cuba (1,1%).
- Las importaciones originarias de la ALADI se contrajeron en forma significativa (-26,3%) y generalizada. Los orígenes que más contribuyeron a dicha caída fueron Argentina (-27,3%) y, en menor medida, Bolivia (-34,3%) y México (-18,4%). En sentido contrario, se destaca la menor caída relativa de las compras a Panamá (-6,9%).
- En las ventas extrarregionales predominaron los comportamientos contractivos. Las caídas con mayor incidencia fueron las correspondientes a las exportaciones a la Unión Europea (-19,3%), China (-14,2%) y a las Otras Áreas (-14,3%). La excepción la constituyó el crecimiento, aunque leve, de las colocaciones en Canadá (2%).
- La caída de las exportaciones de productos básicos (-20,4%) fue bastante más significativa que las contracciones de las ventas de productos semimanufacturados (-8,9%) y manufacturados (-9,2%).
- Las importaciones desde el Resto del Mundo exhibieron comportamientos contractivos desde todos los principales orígenes, destacándose las Otras Áreas (-34,4%) y la Unión Europea (-21,6%) por su incidencia.

CUADRO 1**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2014-2015

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2015</u>					
Argentina	12 800 015	36,1	10 284 589	39,6	2 515 426
Bolivia	1 482 008	4,2	2 506 281	9,6	-1 024 273
Chile	3 978 438	11,2	3 410 859	13,1	567 579
Colombia	2 115 235	6,0	1 189 282	4,6	925 953
Cuba	513 557	1,4	50 697	0,2	462 860
Ecuador	665 462	1,9	117 765	0,5	547 697
México	3 588 346	10,1	4 377 919	16,8	- 789 573
Panamá	304 716	0,9	8 754	0,0	295 962
Paraguay	2 473 348	7,0	884 240	3,4	1 589 108
Perú	1 815 632	5,1	1 256 345	4,8	559 287
Uruguay	2 726 867	7,7	1 216 624	4,7	1 510 243
Venezuela	2 986 603	8,4	679 891	2,6	2 306 713
TOTAL ALADI	35 450 226	100,0	25 983 245	100,0	9 466 981
RESTO DEL MUNDO	155 684 099		145 465 806		10 218 292
TOTAL GLOBAL	191 134 325		171 449 051		19 685 274
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
Argentina	14.281.998	34,7	14.142.928	40,1	139.070
Bolivia	1.612.359	3,9	3.816.334	10,8	-2.203.975
Chile	4.984.191	12,1	4.013.311	11,4	970.880
Colombia	2.384.256	5,8	1.715.519	4,9	668.737
Cuba	507.778	1,2	61.068	0,2	446.710
Ecuador	822.104	2,0	142.849	0,4	679.255
México	3.669.957	8,9	5.363.009	15,2	-1.693.052
Panamá	361.946	0,9	9.401	0,0	352.545
Paraguay	3.193.586	7,7	1.210.147	3,4	1.983.439
Perú	1.817.700	4,4	1.711.519	4,9	106.181
Uruguay	2.945.364	7,1	1.918.471	5,4	1.026.893
Venezuela	4.632.139	11,2	1.174.118	3,3	3.458.021
TOTAL ALADI	41.213.377	100,0	35.278.674	100,0	5.934.704
RESTO DEL MUNDO	183.887.507		193.875.789		-9.988.281
TOTAL GLOBAL	225.100.885		229.154.463		-4.053.578

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2014-2015

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2014-2015		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-1 481 983	-10,4	-0,7
Bolivia	- 130 351	-8,1	-0,1
Chile	-1 005 753	-20,2	-0,4
Colombia	- 269 021	-11,3	-0,1
Cuba	5 779	1,1	0,0
Ecuador	- 156 642	-19,1	-0,1
México	- 81 611	-2,2	0,0
Panamá	- 57 231	-15,8	0,0
Paraguay	- 720 238	-22,6	-0,3
Perú	- 2 068	-0,1	0,0
Uruguay	- 218 497	-7,4	-0,1
Venezuela	-1 645 536	-35,5	-0,7
TOTAL ALADI	-5 763 152	-14,0	-2,6
RESTO DEL MUNDO	-28 203 409	-15,3	-12,5
TOTAL GLOBAL	-33 966 560	-15,1	-15,1
<u>Importación</u>			
Argentina	-3.858.339	-27,3	-1,7
Bolivia	-1.310.053	-34,3	-0,6
Chile	-602.452	-15,0	-0,3
Colombia	-526.237	-30,7	-0,2
Cuba	-10.372	-17,0	0,0
Ecuador	-25.084	-17,6	0,0
México	-985.090	-18,4	-0,4
Panamá	-647	-6,9	0,0
Paraguay	-325.907	-26,9	-0,1
Perú	-455.174	-26,6	-0,2
Uruguay	-701.847	-36,6	-0,3
Venezuela	-494.228	-42,1	-0,2
TOTAL ALADI	-9.295.429	-26,3	-4,1
RESTO DEL MUNDO	-48.409.983	-25,0	-21,1
TOTAL GLOBAL	-57.705.412	-25,2	-25,2

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2014-2015

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2015</u>					
ALADI	35 450 226	18,5	25 983 245	15,2	9 466 981
Centroamérica y Caribe	3 717 731	1,9	1 259 530	0,7	2 458 201
Canadá	2 362 545	1,2	2 421 424	1,4	- 58 879
Estados Unidos	24 215 974	12,7	26 761 655	15,6	-2 545 681
Unión Europea	33 946 699	17,8	36 646 220	21,4	-2 699 521
Japón	4 844 959	2,5	4 877 204	2,8	- 32 245
China (1)	37 715 526	19,7	31 337 403	18,3	6 378 123
E.R.I. (2)	13 230 756	6,9	13 085 869	7,6	144 887
Otras áreas	35 649 911	18,7	29 076 503	17,0	6 573 408
TOTAL GLOBAL	191 134 325	100,0	171 449 051	100,0	19 685 274
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
ALADI	41 213 377	18,3	35 278 674	15,4	5 934 704
Centroamérica y Caribe	4 911 128	2,2	2 290 039	1,0	2 621 090
Canadá	2 315 561	1,0	2 713 274	1,2	- 397 713
Estados Unidos	27 144 925	12,1	35 318 306	15,4	-8 173 381
Unión Europea	42 047 281	18,7	46 719 056	20,4	-4 671 775
Japón	6 718 601	3,0	5 901 376	2,6	817 225
China (1)	43 938 973	19,5	38 232 794	16,7	5 706 179
E.R.I. (2)	15 225 836	6,8	18 387 994	8,0	-3 162 158
Otras áreas	41 585 203	18,5	44 312 951	19,3	-2 727 748
TOTAL GLOBAL	225 100 885	100,0	229 154 463	100,0	-4 053 578

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2014-2015

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2014-2015		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	-5 763 152	-14,0	-2,6
Centroamérica y Caribe	-1 193 398	-24,3	-0,5
Canadá	46 984	2,0	0,0
Estados Unidos	-2 928 951	-10,8	-1,3
Unión Europea	-8 100 582	-19,3	-3,6
Japón	-1 873 642	-27,9	-0,8
China (2)	-6 223 447	-14,2	-2,8
E.R.I. (3)	-1 995 080	-13,1	-0,9
Otras áreas	-5 935 292	-14,3	-2,6
TOTAL GLOBAL	-33 966 560	-15,1	-15,1
<u>Importación</u>			
ALADI	-9 295 429	-26,3	-4,1
Centroamérica y Caribe	-1 030 509	-45,0	-0,4
Canadá	- 291 850	-10,8	-0,1
Estados Unidos	-8 556 651	-24,2	-3,7
Unión Europea	-10 072 837	-21,6	-4,4
Japón	-1 024 172	-17,4	-0,4
China (2)	-6 895 392	-18,0	-3,0
E.R.I. (3)	-5 302 126	-28,8	-2,3
Otras áreas	-15 236 448	-34,4	-6,6
TOTAL GLOBAL	-57 705 412	-25,2	-25,2

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán